МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАМБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

       от 18  мая  2013 года

                  № 55/1
      О введении школьной  формы.
        Руководствуясь письмом Министра образования и науки РФ Ливанова Д. В. от 28 марта 2013 года №ДЛ – 65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», в связи с вступлением в силу с 01 сентября 2013 года Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением заседания Попечительского совета от 18. 03.2013 (Протокол № 04), в соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения» Закона РФ «Об образовании»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Ввести школьную форму и единые требования к внешнему виду учащихся

      С 01 сентября 2013 – 2014 учебного года.
2.
Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде учащихся
     (Приложение 1).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                        Директор школы                 Н.А. Комарова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАМБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

        ПРИНЯТО                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                                                                                                      Управляющий совет                                                                                          приказом    директора   школы                                                     Протокол № 4 от 16.05.2013 г.                                                                              от 18 мая  2013 г.  № 55

Положение

 о школьной форме и внешнем виде учащихся

1.      ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Введение школьной формы осуществляется в соответствии с законом РФ «Об образовании»,   Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15,  Уставом школы, решением   Управляющего совета школы.

Школьная форма, так же как и любой другой вид детской одежды, должна соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене обучающихся» и 2.4.7/1.1.1286–03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых».

Настоящим положением устанавливается определение единого стиля школьной одежды как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для занятий в школе.

Единый стиль одежды дисциплинирует  обучающегося, способствует созданию позитивного настроя, помогает   ощущать себя частью коллектива. Единый стиль позволяет избежать соревновательности   в одежде, акцентирует внимание обучающихся на учебе как цели своего пребывания в школе. Каждый школьник своим внешним видом должен поддерживать и укреплять общий имидж школы. .

1.1. СООТВЕТСТВИЕ ГИГИЕНИЧЕСКИМ ТРЕБОВАНИЯМ, АККУРАТНОСТЬ И ОПРЯТНОСТЬ.

1.1.1. Одежда должна отвечать всем гигиеническим требованиям, предъявляемым к детской одежде, быть удобной и  практичной  .

1.1.2.  Одежда должна быть чистой, выглаженной.

1.1.3.  Обувь должна быть чистой.

1.1.4. Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий или нейтральный запах.

1.1.5. Челка не должна мешать зрению, т. е. не должна быть ниже уровня бровей.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ОДЕЖДЕ И ОБУВИ

2.1. Стиль одежды – деловой, классический.

2.2 Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

2.3. ПАРАДНАЯ ФОРМА:

девочки 1-11 классов - белая блуза, жилет, брюки, туфли.

мальчики 1-11 классов - белая мужская (мальчиковая) сорочка, жилет брюки, туфли

галстуки и т.п. по желанию.
2.4. ПОВСЕДНЕВНАЯ ФОРМА:

 мальчики, юноши – жилет (бордовый), брюки черные, мужская сорочка (рубашка), туфли. Рубашки разных цветов, однотонные. Допускается в холодное время ношение однотонных пуловеров, водолазок под пуловер;

 девочки, девушки - блуза (цвет разный однотонный), брюки, юбка, жилет, цвет брюк- черный, юбка  клетчатая, жилет бордовый.
2.5 СПОРТИВНАЯ ФОРМА:

Спортивная форма включает футболку с коротким рукавом, спортивные шорты, спортивное трико (костюм), кроссовки. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры, но и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

Одежда должна быть чистой и выглаженной.
2.6. ТРЕБОВАНИЯ ПО ОБУВИ:

Все учащиеся 1 - 11 классов должны иметь сменную обувь.

Сменная обувь должна быть чистой.
2.7. ЗАПРЕЩАЕТСЯ использовать для ношения в учебное время следующие варианты одежды и обуви:

-
спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

-
джинсы для девочек и девушек с вызывающими деталями;

-
джинсы для юношей и мальчиков с вызывающими деталями;

-
одежда для активного отдыха (шорты,  майки);
-    обувь на высоком каблуке;
-   аксессуары к школьной форме массивные серьги, броши, кулоны, кольца, шейные

    платки,  яркий макияж и маникюр, ремней с массивными пряжками.

      - Ученикам школы  находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем

         головном уборе.
2.8.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАЩИХСЯ ПО   ВНЕШНЕМУ ВИДУ:

-
Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.

-
Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно, содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид ученика – это лицо школы.

-
Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.

-
В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

-
Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки к школьному костюму в повседневной жизни.

-
Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров однотонных  цветов.

-
Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.
2.9. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ В ОТНОШЕНИИ ВНЕШНЕГО ВИДА УЧАЩИХСЯ:

-
Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.

-
Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в   соответствии с требованиями Положения.

-
Выполнять все пункты данного Положения.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ПРИЧЕСКЕ, МАКИЯЖУ, МАНИКЮРУ, УКРАШЕНИЯМ

Длинные волосы у девочек должны быть а) заплетены в косу/«хвост», б) прибраны заколками /обручем, в) уложены в прическу.

.

4. МЕРЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НАРУШИТЕЛЕЙ

4.1. При первом нарушении классный руководитель проводит с обучающимися беседу.

4.2. При повторном нарушении классный руководитель (или заместитель директора) проводит разъяснительную работу с родителями.

4.3. При многократном нарушении данного Положения принимаются меры, предусмотренные за нарушение Устава школы, родители вызываются на заседание  Управляющего совета  школы.